De

ELISABETHA,

Anhaltinorum quondam principe, Ascaniensium comite,

Servestanorum et Bernburgensium domina,

Oldenburgi ad Hontam

CIDDCXXXIX. pie denata,

pauca quidem, sufficientia tamen, cum lectore

communicat, ac insimul

Viro plurimum reverendo clarissimoque

D. IO. ISAACO TREMPENAV,

Artium humanarum doctori neque minus ecclesiae, quae

Servatori Grosruhlingae in Anhaltinis colli-

gitur, pastori meritissimo,

affini et amico suo honoratissimo,

de reditu

nату maioris filii,

IO. DANIELIS TREMPENAV,

domestici sui ac auditoris industrii, uti

par est, gratulatur

M. Godofr. Victor Moehring,**Rect. Iever.**

OLDENBURGI,

Typis Jacobi Nicolai Adleri, Regis Danorum privilegii Typographi,

D Te tandem,

*Vir plurimum reverende clarisfimeque,
affinis et amice honoratissime,*

natu maior redit filius, quem quatuor ante annos meae disciplinae commifisti ac fidei. Ad Te, inquam, redit Tuus *Ioannes Daniel*, qui nutu Tuo *Serveftanam* cum nostra provinciali adhuc scholam commutavit, qui lubens *Servefta*, quam tum temporis cum coniuge mea filioque unico, salutandi parentes, (a) accesseram, discesfit, nec tantum in itinere, sed et *Ieverae* praefidium divinum suis oculis usurpavit omniumque clarissime advertit.

Habet omnino is ipse, quare Deum collaudet, quare gratias Numini perfolvat immortalis. Quod in itinere praesentissimo eundem mortis periculo liberavit ac prope *Dingftadium*, inter *Oldenburgum* et *Delmenhorftum* situm, cum meis meque ipso vivum conferavit. (b) Quod incolumitatem ipsi, dum hic fuit, clementer concessit, immo illaetum praestitit ac integrum. Quod eiusdem studiis benedixit ac benefactores ostendit, quorum adiutus ope hic prope vivere ac incumbere litteris potuit.

Quorum si beneficiorum oblivisceretur nec Deo salutem precibus castissimis commendaret tractus *Ieverani*, quid? quod fuorum evergetarum filius, sane iniurius esset inque leges humanitatis peccaret. Longe tamen aliud sperare me iubet filii Tui vitae ratio, qui non tantum ingratitude odisse ac detestari consuevit, sed sermone iam nuper valedictorio sese in Deum gratum, patronos, benefactores, praeceptores publice declaravit. Quem priusquam exire urbe *Frisia*que tota patiar atque ad lares remittam patrios, dabis veniam, *vir plurimum reverende*, quod si paucis Te alloquar, *Elisabethae*, *Anhaltinorum quondam principis*, quantum temporis fert angustia, memoriam renovem atque adeo cum voto, pro tua Tuorumque salute facto, finiam.

Dum

- (a) Quos praematura mihi morte, aetate licet grandes, obiisse, negare nolo. Ad plures abiit mater mea dilectissima, *Ioanna Pinoin*, C1616CCXVI, quam pater, meritis et integritate conspicuus, *M. Paullus Henricus Mochringius*, templi *Serveftani* primarii archidiaconus et ministerii senior C1616CCXVII secutus, sui desiderium mihi meisque reliquit.
- (b) Erat anni currentis seculi XIV. dies XXVI. Augusti omnino fatalis, qui quum sororem meam, *Sophiam Ioannam* e vivorum consortio *Serveftae* abstulisset, me simul meosque exanimasset, nisi singularis Dei gratia periclitantes nos ex undis eripuisset.

Dum autem differere de *Elisabetha Anhaltina* constitui, inpraefens animus non est, reliquarum mentionem iniicere *Elisabetharum*, quas five ortu, five nuptiis principes nominare Anhaltinas possum, (γ) sed istius, quae Oldenburgi ad Hontam, ante novem et septuaginta annos, debitum naturae reddidit ibidemque in templo, D. Lamberto sacro, secura quiescit. Qua de Casp. Sagittarius (δ) vix cum lectore lineolam communicavit; nec adeo multa Io. Iust. Vinckelmannus (ε) tradidit. Qua de Io. Christ. Becmannus (ζ) aliquanto quidem prolixior est: Quum tamen et ea insufficientia existimem mihi que nonnulla, quae ad piētissimae huius principis laudes faciunt, ad manus sint, (η) adponere ea non dubitabo, eo consilio, ut ab aliis vel praetermissa, vel strictim commemorata vel adferam, vel explanem tibi que, quem Deus et Anhaltinorum princeps magnanimus, D. CAROLVS GVILIELMVS Anhaltinum quasi pronuntiavit, (θ) brevibus ob oculos ponam.

Adspexit lucem *Elisabetha, princeps Anhaltina, comes Ascaniae, domina Servestae pariter, ac Bernburgi*, A. R. S. CCCCXVII, ipfis Kal. Dec. Servestae, tanto parentum serenissimorum gaudio, quantum sistere vel delineare nequeo. Parentes nominandos habeo *Rodolphum VI*, Anhaltinorum principem, reliqua (ι) nec non

(γ) Ita natae Anhaltinorum principes, huiusmodi nomine insignitae, fuerunt Elisabetha, Ottonis, Aschariae comitis et Anhaltini principis filia, Friderici, cui nonnulli volunt, Thuringiae landgraviū coniunx; Elisabetha, Sigfridi I, lineae quondam Servestanae conditoris gnata tertia; Elisabetha, principis Voldemari filia unica; Elisabetha, patre Sigismundo prognata, post Alberto, Adansfeldensium comiti in matrimonium data; Elisabetha, Ioannem II. patrem comitemque Barbyensem, Guolfangum maritum agnoscens; Elisabetha, integri tractus Anhaltini principis, Ioach. Ernesti filia; quae, Io. Georgium, principem electorem Brandenburgicum XI. liberorum patrem fecit; Elisabetha demum, cuius, Augusti, egregie docti principis gnatae, inscriptionem sepulcralem una cum laudibus, quae tantae principi iure tribuendae, Becmannus p. 454. *Hist. des Fürstenth. Anhalt.* recenset. Ita nuptiū Elisabethae collocatas Anhaltinorum fuisse principibus, sigillatim Ottoni, Bernardo V, qui impolis mortuus, Alberto I, Voldemaro, Ioanni I, Alberto III, qui Elisabetham post Elisabetham coniugem selegit, Alberto V, Victori tandem Amadeo, qui Anhaltinae domus senior nuper satis concessit, in dubium vocari nequit.

(δ) *Hist. princ. Anhalt. C. XLI. §. II. p. 198.*

(ε) *Oldenb. Friedens- und Krieges-Handel. P. IV. C. I. p. 324.*